
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  29Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 005/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são conferi-
das pelo Estatuto da Empresa e Regimento Interno;
RESOLVE:
1. DESIGNAR, o servidor ALBANO BULHÕES LEITE, cargo de Economista 
– Matrícula Funcional nº 57194889/1, para exercer a função de Pregoeiro 
e os servidores Sr. Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, matrícula nº 
8094116/2, Sr. Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula nº 80845866/1 e 
o Sr. Marcos de Oliveira Guerreiro como Equipe de Apoio.
2. Fica revogada a PORTARIA Nº 092/2021 de 06 de Dezembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Janeiro de 2023.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 900922

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 004/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1563955
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DOS SANTOS CASTELO, matrícula nº 
7007663/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, admitida em 
11/07/1978, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 01/02/2023 
a 02/03/2023 referente ao quinquênio 2004 a 2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Janeiro de 2023.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 900817

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: BRUNNO DOS SANTOS FERNANDES
MATRÍCULA: 5954893
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 02/02/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 900707

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00085/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 30/01/2023.
Nome: CLAUDIO FRANCO DE MELO
Matrícula: 5092647/1
Cargo: Geólogo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 04/07/2013 a 03/07/2016
Período de Gozo: 06/02/2023 a 07/03/2023
Processo: 2023/73557
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 900599

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022/TJPA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022/TJPA
PROCESSO PAE Nº 2022/1258993 - SEMAS/PA

Objeto: A aquisição de gás liquefeito de petróleo – GLP (gás de cozinha) 
acondicionado em botijão de 13 kg, necessários ao aparelhamento das 
unidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-
SEMAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência.
Valor Global: R$ 10.920,00
Vigência: 27/01/2023 a 26/01/2024
Assinatura: 27/01/2023
Dotação Orçamentária:UNIDADE:27102; GESTÃO:00001; PTRES:278338;-
FONTE:01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 
4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: K B PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS - ME (CNPJ 11.519.067/0001-53)
Endereço: Av. Central, Conjunto Sabiá, nº 11, Quadra 13, Bairro: Quarenta 
Horas, CEP:67120395 - Ananindeua/PA, telefone: (91) 3263-8218, E-mail: 
boaesperancagas@gmail.com.
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 900533

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2022/1269636-SEMAS
PERÍODO: 01/02/2023 A 31/01/2024
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
DARLYANNE CRISTINA LYA DE SOUSA CORREIA
JOSILENE DA SILVA BARATA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-AGRONOMIA
SERVIDOR: LAYSE BARRETO DE ALMEIDA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA FLORESTAL
SERVIDOR: PAULO ANDRE SILVA ARRUDA
PERÍODO: 14/02/2023 A 13/02/2024
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-AGRONOMIA
SERVIDOR: ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
SERVIDOR: FERNANDA DE CARVALHO BARROS
ORDENADOR DE DESPESA: LILIA MARCIA RAMOS REIS - Diretora de Ges-
tão Administrativa e Financeira

Protocolo: 896144

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0098/2023 - GAB/SEMAS 
31 DE JANEIRO DE 2023.

Objetivo: Dar apoio ao secretário titular na 1ª Reunião Ordinária de 2023 - 
Fórum de Secretários de Meio Ambiente da Amazônia Legal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasilia/DF
Período: 26/01 á 27/01/2023 – 01,½ diárias.
Servidora:
–5904235/3 – CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - (ASSESSORA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 900526

.

.

FÉRIAS
.

  PORTARIA Nº 0076/ 2023- DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 19.02.2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o artigo 74 parágrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994; e
documentos números:  2023/.14998.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, conforme 
relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO DE FÉRIAS

5946518/ 1 ALBERTO GOMES FERREIRA NETO 2022-2023 22/02/2023 A 03/03/2023 e 
06/06/2023 a 15/07/2023

5953074/ 1 ALAN SIDNEY COSTA CORREA 2020-2021 03/02/2023 a 17/02/2023 e 
24/02/2023 a 10/03/2023

5890125/3 ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO 2022-2023 02/03/2023 A 16/03/2023 e 
16/11/2023 a 30/11/2023

5951669/ 1 ALYSSON DAVIS MONTEIRO MACEDO 2021/2022 02/03/2023 a 31/03/2023


